
 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

           ISTITUTO COMPRENSIVO  SCUOLA DELL’INFANZIA, PRIMARIA E SECONDARIA DI PRIMO GRADO 
VILLONGO – FORESTO SPARSO – GANDOSSO 

Via A. Volta, 1 - 24060 VILLONGO (BG) - C.F.95118490168 
 035 927200  

e-mail: bgic891004@istruzione.it  - pec: bgic891004@pec.istruzione.it 

Sito Internet: www.icvillongo.edu.it 

Al Sito Web d’Istituto 
All’Amministrazione Trasparente 

All’Albo on line 
Agli Atti 

Alla  docente Fortino Assunta 
Prot.n.(vedi data e segnatura) 
 

OGGETTO: Incarico docente Laboratorio co-curricolare di scienze. 
Realizzazione dell’intervento “Percorsi formativi e laboratoriali  co-curricolari” previsto nel 
PNRR: Progetto Futura: la scuola per l’Italia di domani Missione 4: Istruzione e ricerca - 
Investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I 
e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” 

   Codice identificativo progetto  - M4C1I1.4-2022-981-P-12808  
   CUP: B34D22005800006 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il R:D. 18 novembre 1923, n.2440, concernente  l’amministrazione del patrimonio e la contabilità 
generale dello stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n.827 e ss.mm.ii; 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241” nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 
VISTA la legge 15 marzo 1997 n.59, concernente “Delega al governo per il conferimento di funzioni e compiti 
alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa; 
VISTA la Legge 13 luglio 2015 n.107, concernente “riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 
delega per il riordino delle disposizioni vigenti; 
VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le istruzioni generali 
sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 
VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione n. 170 del 24/06/2022 recante “Definizione dei criteri di riparto 
delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica in attuazione della linea di 
investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della 
scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” nell’ambito della Missione 4 - Componente 1 - del 
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), finanziato dall’Unione europea - Next Generation EU”; 
VISTA la Nota del Ministero dell’Istruzione n. 60586 del 13/07/2022 recante “Orientamenti per l’attuazione 
degli interventi nelle scuole”; 
VISTA la Nota del Ministero dell’Istruzione n. 109799 del 30/12/2022 recante “Istruzioni operative”; 
VISTO il D.L. n. 121/2021, articolo 10, comma 4: Opzioni di costo semplificate (OCS); 
VISTO l’Allegato 2 - SCUOLA FUTURA - Riparto delle risorse alle Istituzioni Scolastiche per le azioni di 
prevenzione e contrasto della dispersione scolastica in attuazione dell’investimento 1.4, finanziato dall’Unione 
Europea - Next Generation EU; 
VISTI gli “Orientamenti” per l’attuazione degli interventi nelle scuole Missione 4 - Componente 1 - 
Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola 
secondaria di I e II grado “RIDUZIONE DEI DIVARI TERRITORIALI E CONTRASTO ALLA DISPERSIONE 
SCOLASTICA”; 
VISTI i percorsi di compilazione del Rapporto di Autovalutazione (RAV), del Piano di Miglioramento (PDM), Firmato digitalmente da MASTROGIOVANNI MARIA LUISA

BGIC891004 - A4F09F3 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005481 - 05/06/2023 - VII.6 - U

mailto:bgic891004@pec.istruzione.it
http://www.icvillongo.edu.it/


della RENDICONTAZIONE SOCIALE e del PTOF; 
ACQUISITO il CUP B34D22005800006; 
VISTA la nomina a RUP del Dirigente Scolastico, prot. n.3134 del 25/03/2023; 
VISTO il decreto di costituzione del “Gruppo di lavoro PNRR”, prot. n. 3760 del 13/04/2023; 
VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) predisposto dal Collegio Docenti in  data 07/12/2022 e 
adottato dal Consiglio di Istituto in data 19/12/2022; 
VISTO l’atto di concessione prot. n° 2882 del 20.03.2023 che costituisce formale autorizzazione all’avvio del 
progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 
VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 38 del 31.01.2023 di approvazione del  Programma Annuale 
dell’Esercizio finanziario 2023; 
VISTO il proprio decreto di assunzione a bilancio del 20-03-2023, prot. n. 2887; 
VISTA il Regolamento per la disciplina degli incarichi per esperti interni ed esterni di questa istituzione  
approvato con  delibera del Consiglio d’Istituto n.°15 del 19/02/2019; 
PRESO ATTO della necessità di selezionare esperti e tutor che progettino e conducano attività riferite  a 
percorsi formativi e laboratoriali al di fuori dell’orario curricolare, rivolti a gruppi di alunni , afferenti  a diverse 
discipline e tematiche in coerenza con gli obiettivi specifici dell’intervento e al rafforzamento del curricolo 
scolastico. I percorsi co-curricolari sono rivolti a studenti con fragilità didattiche, a rischio di abbandono o che 
abbiano interrotto la frequenza scolastica; 
TENUTO CONTO dei principi di trasparenza, pubblicità, parità di trattamento, buon andamento, economicità, 
efficacia e tempestività dell’azione amministrativa; 
VISTO l’Avviso per la selezione interna di esperti e tutor  prot.n. 4383 del 04/05/2023, 
VISTA la determina di affidamento incarichi prot.n. 5466 del 05/06/2023; 
CONSIDERATA  la candidatura presentata dalla docente FORTINO ASSUNTA  per l’attività di scienze 

DECRETA 
di incaricare la  docente FORTINO ASSUNTA, nata  a COSENZA (CS) il 04/07/1986 , C.F. FRTSNT86L44D086O , in 
servizio presso questa istituzione scolastica in qualità di docente a T. I.  a svolgere la funzione di ESPERTO 
nell’ambito del percorso laboratoriale e co-curricolare per il laboratorio di scienze  rivolto agli alunni della 
secondaria di I grado  che avrà luogo sia nella sede centrale che presso l’Oratorio di S. Filastro di Villongo dal 
19 giugno al 14 luglio 2023. Il calendario sarà definito successivamente e le variazioni dovranno essere 
autorizzate dal Dirigente Scolastico. 
Per l’attuazione del progetto specificato in premessa, al docente è conferito l’incarico per n. 20 ore a € 79,00 
/h ( lordo stato) per un totale di € 1580,00. Il compenso spettante sarà assoggettato alle ritenute previdenziali 
e fiscali secondo le norme vigenti e sarà corrisposto a seguito dell’effettiva erogazione dei fondi di riferimento 
del presente incarico . Il compenso sarà vincolato alle ore di attività effettivamente prestate , che devono 
risultare dai registri delle firme di presenza. 
 
Nell’ambito dell’incarico il docente sarà tenuto a : 

- predisporre spazi, strumenti e materiali necessari ai corsisti; 
- programmare dettagliatamente  il lavoro e le attività inerenti al modulo affidato, evidenziandone 

finalità, competenze attese, strategie, attività, contenuti e materiali da produrre, predisponendo il 
materiale didattico necessario; 

- predisporre , gli strumenti di verifica e valutazione iniziale, intermedia e finale; 
- realizzare gli incontri previsti garantendo rispetto delle date concordate, puntualità, messa in atto dei 

criteri di sorveglianza durante lo svolgimento degli incontri e al momento dell’uscita; 
- apportare le modifiche che via via si dovessero rendere necessarie sia per gli aspetti organizzativi che 

per gli aspetti didattici; 
- collaborare alla documentazione puntuale di tutta l’attività formativa; 
- provvedere alla stesura di una dettagliata relazione finale. Tale relazione, da consegnare anche su 

supporto digitale, dovrà esplicitare le metodologie e i risultati delle attività realizzate. 
 

L’Amministrazione si riserva la facoltà di revocare l’incarico in caso di mancata prestazione del servizio per 
assenze o per mancato svolgimento dell’incarico. 

 
La dirigente scolastica                                                                                                             

  Maria Luisa Mastrogiovanni 

 (firmato digitalmente ai sensi del C.A.D. e norme ad esso connesse) Firmato digitalmente da MASTROGIOVANNI MARIA LUISA

BGIC891004 - A4F09F3 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005481 - 05/06/2023 - VII.6 - U


		2023-06-05T11:35:58+0200
	MARIA LUISA MASTROGIOVANNI




